
 
 

                                                                               

ROMÂNIA 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 177/2021 privind aprobarea documentației faza D.A.L.I. 
revizuit și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții „Modernizare DJ 204C, km. 60+000-84+500, Limită 

Județ Vrancea – Bisoca – Sărulești – Vintilă Vodă, Județul 

Buzău” cuprins în Programul Național de Dezvoltare Locală 
 
 
 Consiliul Județean Buzău, 

 Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre nr. 15847/13.10.2021 ; 
- raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului şi investiţii a Consiliului 

Județean Buzău, înregistrat la nr. 15848/13.10.2021; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău, dat pe proiectul 

de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
 

 În temeiul art. 173 alin. (1), lit. „b”, alin. (3) lit. „f” şi art. 182 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 177/2021 se 

înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art.II.  Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 177/2021 se 
modifică și va avea următorul cuprins: 

„Consiliul Județean Buzău își asumă finanțarea din bugetul propriu al Județului 
Buzău a tuturor categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat 

pentru obiectivul de investiții prevăzut la art. 1, respectiv de 2.160.793,60 lei (cu 
TVA).” 

 

 
 

 



 

 
 

 
 

Art.III.  Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii instituţiilor interesate: Instituţia Prefectului - Judeţul Buzău, Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei precum şi publicarea pe site-ul 
Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                       CONTRASEMNEAZĂ 
                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 201 
BUZĂU, 19 OCTOMBRIE 2021 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 

ANEXA 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău   
nr. 201/ 2021 

 
 

 

„Modernizare DJ 204C, km. 60+000-84+500, Limită Județ 
Vrancea – Bisoca – Sărulești – Vintilă Vodă, județul Buzău”  

 

 

 

 

A. INDICATORI ECONOMICI ACTUALIZAȚI 

VALOARE ACTUALIZATĂ A INVESTITIȚIEI   146.867.328,51 

DIN CARE C+M (cu TVA) 142.080.623,71 

B. REPARTIZAREA CHELTUIELILOR PE SURSE DE FINANȚARE 

CHELTUIELI BUGET DE STAT (cu TVA) 144.706.534,91 
 

CHELTUIELI BUGET LOCAL (cu TVA) 2.160.793,60 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 

           PREŞEDINTE  
       Nr. 15847/13.10.2021 
 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Buzău nr. 177/2021 privind aprobarea documentației 

faza D.A.L.I. revizuit și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Modernizare DJ 204C, km. 60+000-
84+500, Limită Județ Vrancea – Bisoca – Sărulești – Vintilă 

Vodă, Județul Buzău” cuprins în Programul Național de 
Dezvoltare Locală 

 
 
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în scopul îndreptării unei erori materiale în 

exprimarea valorică a indicatorilor tehnico-economici și repartizarea cheltuielilor pe 

surse de finanțare, astfel cu s-a aprobat prin hotărârea nr. 177/2021 pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare DJ 204C, km. 60+000-84+500, Limită Județ Vrancea – 

Bisoca – Sărulești – Vintilă Vodă, județul Buzău”, investiție finanțată în cadrul  

Programului Național de Dezvoltare Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 

   CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
    PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII   
         Nr. 15848/13.10.2021 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Buzău nr. 177/2021 privind aprobarea documentației 
faza D.A.L.I. revizuit și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Modernizare DJ 204C, km. 60+000-
84+500, Limită Județ Vrancea – Bisoca – Sărulești – Vintilă 

Vodă, Județul Buzău” cuprins în Programul Național de 
Dezvoltare Locală 

 
 

 
Valoarea totală a investiției aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr. 177/2021 de 146.867.328,51 lei (cu TVA) rămâne aceeași, 

modificarea/îndreptarea erorii materiale intervenind la: 

- C+M din 132.177.498,55 lei în 142.080.623,71 lei; 

- Cheltuieli buget de stat: din 132.177.498,55 lei în 144.706.534,91 lei; 

- Cheltuieli buget local: din 1.472.363,13 lei în 2.160.793,60 lei. 

 

 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 
 

 


